ملامحمد اتکی پس از ورود به سرباز با رهبران دینی فرقه باطنیه مذاکراتی انجام داد؛ در اعتقادات هر دو فریق، عقیده ظهور مهدی، باطنی پرستی و فلسفه وحدة الوجود به صورت مشترک و با دیدگاههای نزدیک به هم وجود داشت. با تلاقی این دو فرقه، فرقه ثالثی به رهبری ملامحمد اتکی به وجود آمد.

طبق نوشته های ذکرین ظهور وی در سال ۹۷۷ هـ ق برابر با ۷۰-۱۵۶۹ میلادی بوده است. چنانکه مصنف ذکری «درازئی» می نویسد: «آنجناب در شب دوشنبه به وقت سفیدی بام سمت قطبی شهر به زمین به صورت انسانی و در لباس درویشی در منطقه کوهستانی اتک بر بلندترین کوه در سال ۹۷۷ هـ ق قدم فرما شده فرود آمدند.»<sup>(۱۰)</sup>

او مدعی بود که صاحب الهام و نائب الامام (مهدی آخرالزمان) است.

صبح هنگام مریدانش با دیدن گوشه چادر و غیبت شیخ شایعه کردند که «نوری بود و به عالم بالا رفت» و گفتند: گوشه چادر دلیل آن است که آن جناب پس از غوطه‌ور شدن در زمین بر آسمانها عروج کرده و به دربار حق تعالی رفته است. تاریخ غیبت و اختفاء او طبق نوشته‌های ذکریان سال ۱۰۰۰ هـ. ق برابر با ۱۵۹۲ میلادی یا ۱۰۲۹ هـ. ق برابر با ۱۶۱۹ میلادی است.<sup>(۱۱)</sup>

**عقاید ذکریها**

لازم به یادآوری است که بر اثر خرافاتی و پوچ و زشت بودن عقایدشان، این گروه هنوز جرأت انتشار و چاپ کتابهای مذهبی خود را نداشته و اکثر کتابهای این فرقه به صورت دست‌نویس و غیر قابل

دسترسی است.

محارم با غیر محارم هیچگونه تفاوتی ندارند بویژه نسبت به رهبران مذهبی، که آنها را محرم همه می دانند. و برخی از رسوم به قدری زشت و ننگین اند که قلم از نوشتن آن احساس شرم دارد.

### نشیب و فرازهای فرقه ذکری

چنانکه قبلاً ذکر شد این مذهب در سال ۹۷۷ هـ. ق برابر با ۷۰-۱۵۶۹ میلادی، مقارن با دوران حکومت شاه اسماعیل صفوی در ایران و سلطان سلیم اول در ترکیه به وجود آمد.

اما بیشترین پیشرفت این مذهب در زمانی بود که یکی از حکام بومی بلوچ به نام ابوسعید بلیدئی، که در سال ۱۰۳۵ هـ. ق برابر با ۱۶۲۵ میلادی به صورت ملوک الطوائفی حاکم بلوچستان شده بود، به این مذهب گروید و در ترویج آن کوشید و مراسم زیارت سالیانه تربت یا به اصطلاح صبح در تربت را باشکوه راه انداخت. تا زمان قدرت و حکومت بلیدئی ها آنها مراسم خود را آزادانه و با شأن و شوکت انجام می دادند و مسلمانان نمازگزار و حتی خود نماز را با کمال پررویی و با الفاظ زشت و رکیک تحقیر و توهین می کردند.

و دوران زوال آنها زمانی فرا رسید که حضرت مولانا عبدالله سربازی پدر حضرت مولانا عبدالعزیز ملازاده رحمهما الله با پشتیبانی حکام باران زهی

بیشترین
پیشرفت این
مذهب در
زمانی بود که
یکی از حکام
بومی بلوچ به
نام ابوسعید
بلیدئی، که
در سال ۱۰۳۵
هـ. ق برابر با
۱۶۲۵ میلادی
به صورت
ملوک الطوائفی
حاکم
بلوچستان
شده بود، به
این مذهب
گروید و در
ترویج آن
کوشید.

بلوچستان علیه این فرقه اعلام جهاد کرد و برای رهبران مذهبی آنها پیغام فرستاد که از سه شرط یکی را بپذیرند:

شرط اول: «اسلموا تسلماً» اسلام را بپذیرید تا سالم بمانید؛